ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:          /UBND         Phổ Khánh, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Đội trưởng đội CTXH tình nguyện xã;

- Công chức Tài chính – Kế toán xã.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày

22/10/2012 của Bộ Lao động thương bình và xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính

về quy định về thành lập, giải thể, tổ chức hoạt động và chế độ, chính sách đối

với đội công tác xã hội tình nguyện xã, phường, thị trấn.

Sau khi xem xét Kế hoạch số 01/KH-ĐTN ngày 24/01/2024 của Đội Công

tác xã hội tình nguyện xã về Kế hoạch hoạt động Đội Công tác xã hội tình

nguyện năm 2024. Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Đồng ý giao nhiệm vụ công tác năm 2024 đối với Đội Công tác xã hội

tình nguyện xã, cụ thể như sau:

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền cả chiều rộng lẫn chiều sâu bằng

nhiều hình thức (trên Đài Truyền thanh xã, trong các buổi sinh hoạt đoàn thể, tổ

tự quản...) gắn công tác tuyên truyền vận động, thuyết phục với giáo dục nhằm

ngăn chặn, phòng ngừa, giảm đối tượng tham gia tệ nạn xã hội. Nội dung tuyên

truyền gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";

“Xây dựng xã, phường lành mạnh không tệ nạn xã hội"... tạo phong trào toàn

dân lên án, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa các đối tượng hòa nhập cộng

đồng ổn định cuộc sống.

- Lồng ghép công tác phòng, chống tệ nạn xã hội với các chương trình

kinh tế xã hội khác như dạy nghề cho lao động nông thôn, xóa đói giảm nghèo,

giải quyết việc làm.

- Củng cố, kiện toàn Đội Công tác xã hội tình nguyện xã để triển khai

thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội có hiệu quả.

- Thống kê, rà soát phân loại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ nhạy cảm có

dấu hiệu vi phạm tệ nạn xã hội, thường xuyên tổ chức kiểm tra và để xuất xử lý

nghiêm nếu có các hành vi vi phạm.

- Duy trì, nhân rộng, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội Công tác xã

hội tình nguyện xã trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Củng cố và nâng

chất lượng hoạt động Đội Công tác xã hội tình nguyện của xã.

V/v đồng ý giao nhiệm vụ công

tác năm 2024 đối với Đội Công

tác xã hội tình nguyện

2

- Phối hợp công an xã điều tra cơ bản quản lý nhân khẩu để xác định các

đối tượng tệ nạn xã hội.

- Tăng cường tham mưu lãnh đạo công tác xây dựng xã lành mạnh không

tệ nạn xã hội, gắn với tiêu chí xã an toàn về an ninh trật tự. Việc phân loại thẩm

định, công nhận phải phản ảnh đúng với tình hình về tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Kịp thời rút kinh nghiệm nhân rộng và khen thưởng những thôn lành mạnh

không tệ nạn xã hội.

- Thực hiện nhiều giải pháp trong tiếp cận, vận động, thuyết phục, giáo

dục pháp luật và hỗ trợ giúp đỡ, dạy nghề và giới thiệu việc làm, thay đổi công

việc cho người đã sa vào tệ nạn xã hội.

- Lồng ghép các chính sách xóa đói, giảm nghèo, dạy nghề nông thôn, tạo

việc làm, giảm tỷ lệ đối tượng tham gia vào các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục thực hiện mô hình về quản lý, giáo dục, hỗ trợ người hoàn

lương tại cộng đồng.

2. Đội Công tác xã hội tình nguyện xã xây dựng dự toán kinh phí để thực

hiện và lập đầy đủ hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí gửi cho công chức Tài chính –

Kế toán để thẩm định; tham mưu UBND xã trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định giao dự toán kinh phí.

3. Giao công chức Tài chính - Kế toán xã tiếp nhận hồ sơ, thẩm định dự

toán kinh phí do Đội Công tác xã hội tình nguyện xã xây dựng để thực hiện

nhiệm vụ được giao; tham mưu UBND xã trình cấp có thẩm quyền giao dự toán

kinh phí. Việc thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao cho Đội

Công tác xã hội tình nguyện xã phải đảm bảo chặt chẽ, đúng theo quy định.

Yêu cầu Đội Công tác xã hội tình nguyện xã, công chức Tài chính - Kế

toán xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hiển

		2024-05-07T16:38:23+0700

		2024-05-07T17:03:26+0700

		2024-05-07T17:03:27+0700

		2024-05-07T17:03:27+0700

		2024-05-07T17:03:28+0700